
C O P I A

Determinazione n. 97
del 17/04/2019

COMUNE DI VERGATO

Area3 - Lavori Pubblici, Manutenzione

Provincia di  BOLOGNA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA STRADE URBANE ED EXTRAURBANE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
ME-DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, PRESTAZIONI DI MANODOPERA E NOLI 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE TRA P.ZZA IV NOVEMBRE E P.ZZA XXV 
APRILE A VERGATO. CODICE CUP: C27H19000060004. CODICE CIG: 
ZB82815606.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA
P.E. NICOLETTI MAURIZIO



DETERMINAZIONE - AREA3 - NR. 97 RESPONSABILE: P.E. Nicoletti Maurizio 
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADE URBANE ED E-

XTRAURBANE NEL TERRITORIO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE ME-

DIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, 

PRESTAZIONI DI MANODOPERA E NOLI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE TRA P.ZZA IV NOVEMBRE E P.ZZA 

XXV APRILE A VERGATO. CODICE CUP: C27H19000060004. CODICE CIG: ZB82815606. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista: 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad ogget-

to l'approvazione dell’aggiornamento definitivo del Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli 

anni 2019 - 2021; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 07.03.2019, di immediata eseguibilità, avente ad ogget-

to l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021; 

 

 Richiamati: 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2018 - Area delle Posizioni Organizzative. Nomina Responsabili degli Uf-

fici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− il Provvedimento sindacale n. 09.2018 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga Responsabili degli Uf-

fici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

− il Provvedimento sindacale n. 01.2019 progetto organizzativo-funzionale per l'attivazione del servizio as-

sociato denominato Servizio di Supporto Affari Generali nell'ambito delle strategie di facilitazione per 

l'innovazione delle gestioni associate. Nomina Responsabile dell’U.O. Affari Generali-Staff del Sindaco, 

Segretario-Direttore Generale e Vicesegretario comunale; 

− il provvedimento sindacale n. 02.2019 Area delle Posizioni Organizzative - Proroga   Responsabili degli Uf-

fici e dei Servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed ai sensi delle disposizioni CCNL 

2016-2018 art.13 comma 3 ed art. 14 comma 1; 

 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 07.03.2019 con la quale, in attesa della defini-

zione del nuovo Piano Dettagliato degli Obiettivi 2019, si è provveduto all’assegnazione delle dotazioni fi-

nanziarie necessarie al perseguimento dell’attività ordinaria e delle finalità individuate nei nuovi strumenti 

di programmazione approvati (DUP e bilancio previsionale); 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della di-

sciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-

che amministrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in ma-



teria di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei lo-

ro organismi; 

 

Dato atto  che l’importo delle forniture e prestazioni di servizi oggetto della presente determinazione è 

al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore 

ai 40.000 €, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 

2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e succ modifiche dell’art. 1 c. 130 della 

legge 30/12/2018 n. 145 ( Legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere di-

rettamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. Citato; 

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti non è presente nel 

catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e nelle convenzioni attive del CONSIP;   

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordina-

rio contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 

3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione del patri-

monio e sulla contabilità dello Stato; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 82 del 29/12/2016; 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 07/03/2019, esecutiva, è stato appro-

vato il progetto esecutivo predisposto da questa U.O. relativo ai “lavori di manutenzione straordinaria rete 

viaria comunale anno 2019” per un importo complessivo di €. 150.000,00 di cui €. 9.720,00 IVA al 22% 

compresa per lavori e forniture in economia; 

 

Vista la perizia dei lavori  in cui sono stati previsti vari interventi in economia e in  alcuni tratti della rete 

viaria comunale con il ripristino in Amministrazione Diretta tramite il personale dell’U.O. Esterna 

Manutenzioni e ditte esterne e in modo particolare il tamponamento di buche pericolose, sistemazione 

tratti strade in bianco, ripristino tratti manto bituminoso altamente degradato, ripristino e messa in 

sicurezza di botole, caditoie, banchine, fossati ecc altamente degradati e danneggiati, drenaggi, per la 

raccolta delle acque meteoriche presenti sulla viabilità comunale urbana ed extraurbana e in prossimità 

della stessa al fine di ricreare idonee condizioni di sicurezza prevenendo pericoli per la viabilità e per i 

pedoni e pertanto si rende necessario procedere all’urgente fornitura di prestazioni di manodopera 

specializzata e noli di macchine operatrici secondo le quantità e caratteristiche definite da questa Unità 

Operativa;    

 



Richiamata la determinazione di questa U.O. n. 87 del 09/04/2019, esecutiva,  con cui è stato approvato 

il quadro tecnico economico e il crono-programma  dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €. 

150.000,00 , assumendo conseguentemente l’impegno complessivo della spesa sopraindicata al cap 811/0 “ 

Acquisizione beni immobili” del bilancio del corrente esercizio 2019; 

 

Rilevato che: 

− a seguito degli indirizzi dell’Amministrazione Comunale occorre realizzare un marciapiede , atto a garan-

tire un idoneo camminamento dei pedoni e disabili ai fini della sicurezza nel tratto di collegamento tra 

P.zza IV Novembre e P.zza XXV Aprile, in un’area verde scabrosa e irregolare ad intenso traffico pedona-

le, con eliminazione di pericolo per il pubblico passaggio; 

− occorre acquisire manodopera specializzata e noli di macchine operatrici, per la realizzazione di suddet-

to intervento in collaborazione con il personale dell’U.O. Manutenzioni  e previa idonea indagine di 

mercato e richiesta di preventivo secondo le quantità e caratteristiche definite da questa U.O. è stata 

contattata la Ditta  Iozzo Vincenzo Srl con sede in Castel di Casio (BO)   che si è dichiarata disponibile ad 

eseguire le lavorazioni previste e ha presentato un’offerta in data 08/04/2019 di €. 7.808,00 IVA al 22% 

compresa,offerta ritenuta congrua;    

 

Considerato che: 

− la necessità di procedere all’acquisizione del predetta fornitura di  prestazioni   mediante la stipula di con-

tratti a corpo, è motivata dalle seguenti ragioni:  interventi prioritari definiti sulla viabilità pedonale; 

− le finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto contratto sono, in particolare, le se-

guenti: interventi urgenti  ai fini della sicurezza  ;   

 

Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 80  del  Nuovo Codice degli Appalti, la ditta 

sopraindicata possiede i requisiti di carattere generale, idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e capacità tecniche e professionali;    

 

Dato atto che i medesimi servizi non rientrano tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di 

stabilità 2016); 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 336 del D.P.R. n. 207/2010, nelle procedure in economia 

l'accertamento della congruità dei prezzi è effettuato attraverso il riscontro dei prezzi correnti risultanti 

dalle indagini di mercato; 

 

Dato atto che:  

− per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun 

adempimento trattandosi di importo inferiore a €. 154.937,07; 

− il permanere dell’efficacia della presente determinazione è subordinato all’esito positivo della verifica di 

regolarità contributiva ( D.U.R.C.); 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento urgente  della  prestazioni per la realizzazio-

ne di un tratto di marciapiede di collegamento tra P.zza IV Novembre e P.zza XXV Aprile nel centro urba-

no di Vergato , alla   Ditta  Iozzo Vincenzo Srl con sede in Castel di Casio (BO) ,  mediante affidamento di-

retto   per l’importo di €. 7.808,00 IVA al 22% compresa;   

  



2. di impegnare la spesa complessiva di € 7.808,00 IVA compresa, al capitolo 811/0 del bilancio 2019 come 

di seguito riportato: 

 
 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il pre-

sente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

 

5. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformi-

tà  rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispon-

denza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

 

7. di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della sti-

pula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016. La mancata esecuzione imme-

diata può determinare un grave danno all’interesse pubblico ai fini della sicurezza;   

 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al respon-

sabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

9. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto P.E. Maurizio Nicoletti, e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di con-

flitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

10. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio onli-

ne, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Emilia Roma-

gna entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ,ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.Lgs. n. 104/2010; 

 

12. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un ap-

posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

  

  Il Responsabile dell’Unità Operativa 

P.E. Nicoletti Maurizio 



 


